A类

铜农委函〔2022〕54号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于区第十八届人民代表大会第一次
会议第271号建议的复函

陈平代表：
您提出的《关于打造艾草小镇助力乡村振兴的建议》（第271号）收悉。衷心感谢您对我区艾草产业发展的关心和支持！经认真研究办理，现函复如下：
近年来，我区紧紧围绕实施乡村振兴战略，聚焦乡村产业振兴，以“三变”改革试点为契机，以发展新型农村集体经济为切入点，以农民增收为出发点和落脚点，充分利用荒山荒坡种植艾草，不断发展壮大艾草产业。
[bookmark: _Toc18120]一、不断壮大产业规模
在区农业农村委的指导下，少云镇成立了由镇党政主要负责人任双组长，分管组织、农业、村建的领导为副组长，镇农业中心等办所和11个村负责人为成员的艾草产业发展领导小组，制定《少云镇5000亩艾草基地产业规划方案》，规划“2个1000亩+4个500亩+多个规模化”的产业布局。区农业农村委累计安排100余万元财政资金支持艾草产业发展，主要用于提质艾草基地、建设艾制品展示及艾文化传播体验馆、购买设施设备，培育重庆真艾农业有限公司、海棠村股份经济联合社等11个新型经营主体，利用海棠村、七宝村等10个村的荒山荒坡种植艾草5000亩。
二、不断延伸产业链条
支持重庆真艾农业有限公司与重庆市中药研究院合作，建立高规格的艾草研发中心，成功研发并生产足浴粉、枕头、护膝、龙须香、足浴包、香包等11个艾草产品，申请9项专利；大力发展艾草精深加工，建成艾草加工车间2个，包括：艾草磨粉、粉碎2条生产线，获取生产艾香的原材料，避免造成污染，增加原料的利用率，同时正在抓紧建设包装、制香生产线，将进一步延伸艾草产业链，提升产品附加值。
三、不断加强品牌创建
区委高位推动“原乡小艾”品牌打造，出台《铜梁区“原乡小艾”品牌建设工作方案》，成立铜梁区“原乡小艾”品牌建设工作领导小组。精心组织策划，统一设计“原乡小艾”LOGO、宣传广告语，通过报纸、电视、微信等多种媒介宣传报道，在全市机场、高速路、轻轨站、车站和各大型商场进行铺天盖地的广告宣传。推出“原乡风情音乐节”活动、“原乡小艾”系列产品线上线下推广活动、送艾（包）活动、专柜专区推介活动等系列品牌推介活动。铜梁艾草被认定为全国名特优新农产品，原乡小艾-迷你灸和原乡小艾-高级姿色礼盒荣获中国特色旅游商品大赛铜奖，艾草精油枕头、原乡小艾·艾香获评重庆好礼产品，成功推出“原乡小艾”在市场上叫得响、立得起的特色农产品品牌。
四、不断完善利益联结机制
创新产业模式，采取“公司+集体+基地+农户”的产业化经营模式，农户以土地入股，村集体负责土地整治和种苗栽植，公司负责提供种苗、技术指导、成品收购、产业运营、产品加工及销售，委托第三方进行集中管护，采取“保底分红+收益分红”的方式，农户按照750元/亩/年进行保底分红，公司与村集体按照51:49的比例进行收益分红，实现集体经济收入80余万元。组建“艾扶平”专业合作社，吸纳建卡贫困户中有劳动能力的人参与进来，11户建卡贫困户为集体经济产业提供劳务服务，帮助增收8万元。
此复函已经区农业农村委主任张焕兵审签。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄给区人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。

联 系 人：付建
联系电话：19923833748
邮政编码：402560

                    重庆市铜梁区农业农村委员会
                           2022年6月13日

[bookmark: _GoBack]

抄送：区人大人代工委，区政府办公室。
重庆市铜梁区农业农村委员会办公室      2022年6月13日印发
 (
- 2 -
)
 (
- 1 -
)